
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  2298/2024
In Pubblicazione:  dal 22/4/2024 al 6/5/2024

Repertorio Generale:  90/2024    del 22/04/2024
Data di Approvazione:  22/4/2024

Protocollo:  69932/2024
Titolario/Anno/Fascicolo:  9.4/2024/1

Proponente:  CONSIGLIERA DELEGATA AURORA ALMA MARIA IMPIOMBATO ANDREANI
Materia:  MARKETING TERRITORIALE

OGGETTO:  PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE "LA VIA DEL MARMO - DALLE
CAVE DI CANDOGLIA AL DUOMO DI MILANO. COSTRUIRE UN MODELLO DI
GOVERNANCE PER SVILUPPARE UN NUOVO CAMMINO" AVENTE CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO COME SOGGETTO PROPONENTE - D.G. CULTURA
REGIONE LOMBARDIA, D.D.G. 6 MARZO 2024 N. 3735 "AVVISO UNICO RELATIVO A
INTERVENTI PER ATTIVITÀ CULTURALI - ANNO 2024", AMBITO B "ISTITUTI E LUOGHI
DI CULTURA", LINEA 5 "ITINERARI CULTURALI, CAMMINI, PATRIMONIO CULTURALE
DIFFUSO".



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 2298/2024

In Pubblicazione: dal 22/04/2024 al 06/05/2024

Repertorio Generale: 90/2024    del 22/04/2024

Data Approvazione: 22/04/2024

Protocollo: 69932/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.4/2024/1

Proponente: CONSIGLIERA DELEGATA AURORA ALMA MARIA IMPIOMBATO
ANDREANI

Materia: MARKETING TERRITORIALE

Struttura Organizzativa: SETTORE TURISMO E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto: PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE "LA VIA DEL
MARMO - DALLE CAVE DI CANDOGLIA AL DUOMO DI MILANO.
COSTRUIRE UN MODELLO DI GOVERNANCE PER SVILUPPARE UN
NUOVO CAMMINO" AVENTE CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
COME SOGGETTO PROPONENTE - D.G. CULTURA REGIONE
LOMBARDIA, D.D.G. 6 MARZO 2024 N. 3735 "AVVISO UNICO
RELATIVO A INTERVENTI PER ATTIVITÀ CULTURALI - ANNO
2024", AMBITO B "ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA", LINEA 5
"ITINERARI CULTURALI, CAMMINI, PATRIMONIO CULTURALE
DIFFUSO".

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1819_12764^DecretoFirmato.pdf

4a2b1db7884844fefcbb39115ace6c488a1e36536d812b29f71e17ef859909ef



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  9.4/2024/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Presentazione della proposta progettuale "La Via del Marmo - Dalle Cave di Candoglia
al Duomo di Milano. Costruire un modello di governance per sviluppare un nuovo cammino"
avente Città metropolitana di Milano come soggetto proponente - D.G. Cultura Regione
Lombardia, D.d.g. 6 marzo 2024 n. 3735 "Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali
- Anno 2024", Ambito B "Istituti e luoghi di cultura", Linea 5 "Itinerari culturali, Cammini,
Patrimonio culturale diffuso".

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 9.4\2024\1

DIREZIONE PROPONENTE Settore Turismo e Marketing territoriale

Oggetto: Presentazione della proposta progettuale “La Via del Marmo – Dalle Cave di Candoglia al
Duomo di Milano. Costruire un modello di governance per sviluppare un nuovo cammino” avente
Città metropolitana di Milano come soggetto proponente – D.G. Cultura Regione Lombardia, D.d.g. 6
marzo 2024 n. 3735 “Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali – Anno 2024”, Ambito B
“Istituti e luoghi di cultura”, Linea 5 “Itinerari culturali, Cammini, Patrimonio culturale diffuso”

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 148/2023 del 13/06/2023 atti. n. 91650\1.9\2023\1 con il quale è stata conferita
alla Consigliera Aurora Alma Maria Impiombato Andreani la delega alla materia “Turismo, Marketing
Territoriale, Parchi e Aree protette”;

PREMESSO che la Direzione Generale Cultura di Regione Lombardia con decreto n. 3735 del 6 marzo
2024 ha approvato l’Avviso Unico 2024 relativo a interventi per attività culturali per la concessione di
contributi destinati alla Promozione educativa e culturale, agli Istituti e luoghi di cultura (Musei,
Biblioteche e archivi storici, Riconoscimenti Unesco aree e parchi archeologici non statali, Patrimonio
culturale immateriale, itinerari culturali, cammini e patrimonio culturale diffuso), alla Promozione
dello spettacolo dal vivo e del cinema ed ai soggetti partecipati di Regione Lombardia, secondo gli
Allegati A, B, C, D relativi agli specifici Ambiti/linee di intervento;

CONSIDERATO che:
•nel 2021 – con l’obiettivo di fare emergere il potenziale turistico e le risorse peculiari di destinazioni
sostenibili, anche fuori porta, poco conosciute di grande pregio nonché di promuovere la rete dei
Cammini Metropolitani il cui tracciato si sviluppa in tutto o in parte nel proprio territorio – Città
metropolitana di Milano ha affidato la realizzazione di uno studio di fattibilità dell’itinerario turistico
denominato “La Via del Marmo. Da Candoglia al Duomo di Milano”;
•partendo da tale studio di fattibilità – che ha definito il contesto di riferimento, non solo turistico, e
ha incrociato i dati registrati, in termini di flussi, target turistici, attrattività del territorio con le
caratteristiche (punti di forza e criticità) rilevate lungo il percorso – Città metropolitana intende
concorrere all’assegnazione dei contributi di cui all’Avviso Unico regionale nominato in premessa per
dar seguito al progetto di realizzazione di questo nuovo itinerario turistico che, seguendo i tracciati e
le vie d’acqua, ripercorre l’antico percorso dei blocchi di marmo utilizzati dalla Veneranda Fabbrica
per l’edificazione del Duomo di Milano, partendo dalle Cave di Candoglia per arrivare al cantiere del
Duomo, nel centro della metropoli ambrosiana, attraverso alcuni comuni del territorio metropolitano
oltreché territori e comuni interregionali;
•la  proposta  progettuale  con  cui  Città  metropolitana  intende  concorrere  in  qualità  di  soggetto
proponente all’Avviso Unico regionale in menzione ha l’obiettivo di coinvolgere stakeholder, enti e
associazioni, presenti lungo l’itinerario, in un percorso di condivisione partecipata degli obiettivi, di

1

 



ascolto, di co-costruzione di proposte culturali e turistiche nonché di messa a punto di un modello di
governance;
•il progetto proposto – la cui realizzazione è prevista da luglio 2024 a gennaio 2025 – avrà come
partner il Consorzio Est Ticino Villoresi sul cui territorio insiste parte del tracciato;
•il  budget complessivo quantificato per  la realizzazione della  proposta progettuale ammonta a €
44.564,00, il contributo richiesto è pari a € 30.400,00 (68,22% del valore totale) e la quota residua a
carico dell’Ente pari a € 14.164,00 (31,78% del valore totale);

EVIDENZIATO che la proposta progettuale risponde all’obiettivo strategico di accrescere l’attrattività
turistico-culturale,  anche  in  aree  meno  conosciute,  del  territorio  metropolitano  previsto  al
programma 7.1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo” del Documento unico di  programmazione
(Dup) approvato dal Consiglio metropolitano con delibera RG n. 6 del 29/02/2024;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di
gestione (PEG e PIAO);

VISTO l’articolo 6 della L.R. n. 27/2015 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del
territorio  lombardo”  e  s.m.i.  che,  nel  determinare  le  competenze  delle  Province  e  della  Città
metropolitana di Milano in materia di turismo, stabilisce che le stesse concorrono allo sviluppo delle
attività di promozione turistica integrata del proprio territorio;

VISTI altresì:
•la Legge n. 56/2014;
•le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
•lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1)di  autorizzare  la  presentazione della  proposta  progettuale  “La  Via del  Marmo –  Dalle  Cave di
Candoglia al Duomo di Milano. Costruire un modello di governance per sviluppare un nuovo cammino”
con  cui  Città  metropolitana  di  Milano  in  qualità  di  soggetto  proponente –  in  partnership  con  il
Consorzio Est Ticino Villoresi – intende concorrere all’assegnazione dei contributi di cui all’“Avviso
Unico relativo a interventi per attività culturali – Anno 2024”, Ambito B “Istituti e luoghi di cultura”,
Linea  5  “Itinerari  culturali,  Cammini,  Patrimonio  culturale  diffuso”  approvato  dalla  Direzione
Generale Cultura di Regione Lombardia con decreto n. 3735 del 6 marzo 2024;

2)di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente
decreto, ivi compresa la sottoscrizione della documentazione richiesta per la presentazione della
proposta progettuale;

3)di  dare  atto  che  il  presente  decreto,  trattandosi  di  semplice  candidatura,  al  momento  non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;

4)di dare atto, altresì che, in subordine all’approvazione e al finanziamento del progetto da parte
dell’autorità competente, saranno istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con riferimento ai
competenti interventi del Bilancio 2024/2026;

5)di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato a rischio medio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione:
mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO.

  
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

2



Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA  0
SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

              IL DIRETTORE          
         avv. Giorgio Grandesso
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  9.4\2024\1

Oggetto della proposta di decreto:

Presentazione della proposta progettuale "La Via del Marmo - Dalle Cave di Candoglia al Duomo
di Milano. Costruire un modello di governance per sviluppare un nuovo cammino" avente Città
metropolitana di Milano come soggetto proponente - D.G. Cultura Regione Lombardia, D.d.g. 6
marzo 2024 n. 3735 "Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali - Anno 2024", Ambito B
"Istituti e luoghi di cultura", Linea 5 "Itinerari culturali, Cammini, Patrimonio culturale diffuso".

VISTO DEL DIRETTORE
AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL DIRETTORE
(dott. Dario Parravicini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  9.4\2024\1

Oggetto della proposta di decreto:

Presentazione della proposta progettuale "La Via del Marmo - Dalle Cave di Candoglia al Duomo
di Milano. Costruire un modello di governance per sviluppare un nuovo cammino" avente Città
metropolitana di Milano come soggetto proponente - D.G. Cultura Regione Lombardia, D.d.g. 6
marzo 2024 n. 3735 "Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali - Anno 2024", Ambito B
"Istituti e luoghi di cultura", Linea 5 "Itinerari culturali, Cammini, Patrimonio culturale diffuso".

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


